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議案第 号 

令和６年度稲沢市国民健康保険特別会計予算 

令和６年度稲沢市国民健康保険特別会計の予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ １２，２９８，０００千円

と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出 

予算」による。 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を

負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第２表 債務負

担行為」による。 

（一時借入金） 

第３条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最

高額は、５００，０００千円と定める。 

（歳出予算の流用） 

第４条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経

費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1) 保険給付費の各項に計上された予算額に過不足が生じた場合における款内

でのこれらの経費の各項の間の流用 

令和６年３月５日提出 

稲沢市長 加 藤 錠 司 郎 
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　　第１表　歳入歳出予算

     歳  入 (単位　千円)

款 項

1. 国民健康保険税 2,265,296 2,411,916 △146,620

1. 国民健康保険税 2,265,296 2,411,916 △146,620

2. 使用料及び手数料 1 1 0 

1. 手数料 1 1 0 

3. 国庫支出金 11,579 592 10,987 

1. 国庫補助金 11,579 592 10,987 

4. 県支出金 8,510,328 8,511,585 △1,257

1. 県補助金 8,510,328 8,511,585 △1,257

5. 財産収入 1 1 0 

1. 財産運用収入 1 1 0 

6. 繰入金 1,369,864 1,290,866 78,998 

1. 他会計繰入金 1,042,647 1,010,866 31,781 

2. 基金繰入金 327,217 280,000 47,217 

7. 繰越金 100,001 100,001 0 

1. 繰越金 100,001 100,001 0 

8. 諸収入 40,930 35,038 5,892 

1. 延滞金、加算金及び 32,251 26,775 5,476 

過料

3. 雑入 8,679 8,263 416 

12,298,000 12,350,000 △52,000

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

歳 入 合 計
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     歳  出 (単位　千円)

款 項

1. 総務費 218,818 141,166 77,652 

1. 総務管理費 205,663 125,906 79,757 

2. 徴税費 11,979 14,049 △2,070

3. 運営協議会費 475 475 0 

4. 趣旨普及費 701 736 △35

2. 保険給付費 8,331,900 8,396,762 △64,862

1. 療養諸費 7,234,301 7,321,040 △86,739

2. 高額療養費 1,057,598 1,024,220 33,378 

3. 移送費 1 2 △1

4. 出産育児諸費 30,000 40,000 △10,000

5. 葬祭諸費 10,000 10,000 0 

0. 傷病手当金 0 1,500 △1,500

3. 国民健康保険事業費 3,594,615 3,657,366 △62,751

納付金 1. 医療給付費分 2,505,609 2,511,599 △5,990

2. 後期高齢者支援金等 821,595 859,970 △38,375

分

3. 介護納付金分 267,411 285,797 △18,386

6. 保健事業費 138,874 137,027 1,847 

1. 特定健康診査等事業 132,428 130,627 1,801 

費

2. 保健事業費 6,446 6,400 46 

7. 基金積立金 1 1 0 

1. 基金積立金 1 1 0 

8. 公債費 1 1 0 

1. 公債費 1 1 0 

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較
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(単位　千円)

款 項

9. 諸支出金 12,791 16,677 △3,886

1. 償還金及び還付加算 12,790 16,676 △3,886

金

2. 繰出金 1 1 0 

10. 予備費 1,000 1,000 0 

1. 予備費 1,000 1,000 0 

12,298,000 12,350,000 △52,000歳 出 合 計

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較
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第２表　債務負担行為

事 項 期 間 限 度 額

情報システム標準化・共通化
対 応 委 託 料

令和６年度から

令和７年度まで
96,333千円
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歳 入

款 項 当 初 予 算 額
議 決
年 月 日

年
　　月　　日

年
　　月　　日

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

6.繰入金

5.財産収入

1.国民健康保険税

1.手数料

国民健康保険特別会計補正予算整理表

1.国民健康保険税 2,265,296

2.使用料及び手数
料

3.国庫支出金

4.県支出金

1.国庫補助金

3.雑入

歳 入 合 計

8.諸収入

1.延滞金、加算金
及び過料

1.他会計繰入金

2.基金繰入金

1.繰越金

7.繰越金

11,579

8,510,328

2,265,296

1

1

11,579

100,001

8,679

12,298,000

40,930

32,251

1,369,864

1,042,647

327,217

8,510,328

1

1.財産運用収入 1

100,001

1.県補助金
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(単位　千円)
年

　　月　　日
年

　　月　　日
年

　　月　　日
年

　　月　　日
年

　　月　　日
合 計
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歳 出

款 項 当 初 予 算 額
議 決
年 月 日

　　    　年
　　月　　日

　　    　年
　　月　　日

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

3.移送費

4.出産育児諸費

5.葬祭諸費

1.医療給付費分

2.保健事業費

2.後期高齢者支援
　金等分

3.介護納付金分

 8.公債費

1.特定健康診査等
　事業費

1.基金積立金

 7.基金積立金

 1.総務費

 6.保健事業費

 2.保険給付費

 3.国民健康保険事
　 業費納付金

11,979

475

701

8,331,900

1.総務管理費

2.徴税費

3.運営協議会費

10,000

138,874

3,594,615

2,505,609

1.療養諸費

2.高額療養費

4.趣旨普及費

7,234,301

1,057,598

1

30,000

821,595

218,818

205,663

11.公債費

267,411

1

132,428

1

1

6,446

- 16 -
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(単位　千円)
年

　　月　　日
年

　　月　　日
年

　　月　　日
年

　　月　　日
年

　　月　　日
合 計
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款 項 当 初 予 算 額
議 決
年 月 日

　　    　年
　　月　　日

　　    　年
　　月　　日

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

補 正

現 計

1.予備費

歳 出 合 計

 9.諸支出金

1.償還金及び還付
　加算金

2.繰出金

10.予備費

1,000

12,298,000

12,790

1

12,791

1,000

- 18 -
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(単位　千円)
　　    　年
　　月　　日

　　    　年
　　月　　日

　　    　年
　　月　　日

　　    　年
　　月　　日

　　    　年
　　月　　日

合 計

- 19 -
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　　　　　　　　　歳入歳出予算事項別明細書

１．総括

歳　入 (単位　千円)

款

 1. 国民健康保険税 2,265,296 2,411,916 △146,620 

 2. 使用料及び手数料 1 1 0 

 3. 国庫支出金 11,579 592 10,987 

 4. 県支出金 8,510,328 8,511,585 △1,257 

 5. 財産収入 1 1 0 

 6. 繰入金 1,369,864 1,290,866 78,998 

 7. 繰越金 100,001 100,001 0 

 8. 諸収入 40,930 35,038 5,892 

12,298,000 12,350,000 △52,000 

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

歳 入 合 計
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歳　出

款

 1. 総務費 218,818 141,166 77,652 

 2. 保険給付費 8,331,900 8,396,762 △64,862 

 3. 国民健康保険事業費 3,594,615 3,657,366 △62,751 

納付金

 6. 保健事業費 138,874 137,027 1,847 

 7. 基金積立金 1 1 0 

 8. 公債費 1 1 0 

 9. 諸支出金 12,791 16,677 △3,886 

10. 予備費 1,000 1,000 0 

12,298,000 12,350,000 △52,000 歳 出 合 計

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較
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(単位　千円)

26,734 0 192,084 0 

8,285,443 0 20,000 26,457 

165,654 0 523,562 2,905,399 

44,076 0 88,353 6,445 

0 0 1 0 

0 0 0 1 

0 0 0 12,791 

0 0 1,000 0 

8,521,907 0 825,000 2,951,093 

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

- 23 -− 23−
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２．歳入

（款）  1. 国民健康保険税

（項）  1. 国民健康保険税

目

 1. 2,265,132 2,411,725 △ 146,593

 2. 164 191 △ 27

計 2,265,296 2,411,916 △ 146,620

（款）  2. 使用料及び手数料

（項）  1. 手数料

目

 1. 1 1 0

計 1 1 0

本 年 度 前 年 度 比 較

一般被保険者国民健康保険

税

退職被保険者等国民健康保

険税

本 年 度 比 較

督促手数料

前 年 度

- 24 -

歳入 第1款 国民健康保険税 ～ 第2款 使用料及び手数料



（単位　千円）

節   

 1. 医療給付費分現年 1,477,630

課税分

 2. 後期高齢者支援金 524,502

分現年課税分

 3. 介護納付金分現年 182,543

課税分

 4. 医療給付費分滞納 53,410

繰越分

 5. 後期高齢者支援金 17,898

分滞納繰越分

 6. 介護納付金分滞納 9,149

繰越分

 4. 医療給付費分滞納 111

繰越分

 5. 後期高齢者支援金 17

分滞納繰越分

 6. 介護納付金分滞納 36

繰越分

（単位　千円）

節   

 1. 督促手数料 1 保険税督促手数料 1 

説 明
区 分 金 額

区 分 金 額
説 明
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（款）  3. 国庫支出金

（項）  1. 国庫補助金

目

 1. 216 192 24

 2. 11,363 0 11,363

0. 0 400 △ 400

計 11,579 592 10,987

（款）  4. 県支出金

（項）  1. 県補助金

目

 1. 8,510,328 8,511,585 △ 1,257

計 8,510,328 8,511,585 △ 1,257

（款）  5. 財産収入

（項）  1. 財産運用収入

目

 1. 1 1 0

計 1 1 0

災害臨時特例補助金

システム開発費等補助金

出産育児一時金臨時補助金

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 前 年 度 比 較

保険給付費等交付金

本 年 度 前 年 度 比 較

利子及び配当金

- 26 -

歳入 第3款 国庫支出金 ～ 第5款 財産収入



（単位　千円）

節   

 1. 災害臨時特例補助 216

金

 2. 社会保障・税番号 11,363

制度システム整備

費補助金

（単位　千円）

節   

 1. 普通交付金 8,285,227

 2. 特別交付金 225,101 保険者努力支援分 43,790 

特別調整交付金分 29,592 

県繰入金 110,113 

特定健康診査等負担金 41,606 

（単位　千円）

節   

 1. 国民健康保険事業 1

基金利子収入

説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額

区 分
説 明

金 額
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（款）  6. 繰入金

（項）  1. 他会計繰入金

目

 1. 1,042,647 1,010,866 31,781

計 1,042,647 1,010,866 31,781

本 年 度 前 年 度 比 較

一般会計繰入金

- 28 -

歳入 第6款 繰入金
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（単位　千円）

節   

 1. 保険基盤安定繰入 339,073

金（保険税軽減分

）

 2. 保険基盤安定繰入 205,794

金（保険者支援分

）

 3. 職員給与費等繰入 193,082

金

 4. 出産育児一時金繰 20,000

入金

 5. 福祉医療制度波及 145,084

繰入金

 6. 財政安定化支援事 36,138

業繰入金

 7. 国民健康保険税減 8,721

免措置繰入金

 8. 保健事業費繰入金 88,352

13. 未就学児均等割保 5,627

険税繰入金

14. 国民健康保険事業 1

基金積立繰入金

15. 産前産後保険税繰 775

入金

区 分 金 額
説 明
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（款）  6. 繰入金

（項）  2. 基金繰入金

目

 1. 327,217 280,000 47,217

計 327,217 280,000 47,217

（款）  7. 繰越金

（項）  1. 繰越金

目

 1. 1 1 0

 3. 100,000 100,000 0

計 100,001 100,001 0

（款）  8. 諸収入

（項）  1. 延滞金、加算金及び過料

目

 1. 32,248 26,772 5,476

 2. 2 2 0

 3. 1 1 0

計 32,251 26,775 5,476

本 年 度 前 年 度 比 較

国民健康保険事業基金繰入

金

本 年 度 前 年 度 比 較

保険給付費等交付金繰越金

その他繰越金

本 年 度 前 年 度 比 較

延滞金

加算金

過料

- 30 -

歳入 第6款 繰入金 ～ 第8款 諸収入
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（単位　千円）

節   

 1. 国民健康保険事業 327,217

基金繰入金

（単位　千円）

節   

 1. 保険給付費等交付 1 前年度繰越金 1 

金繰越金

 1. その他繰越金 100,000 前年度繰越金 100,000 

（単位　千円）

節   

 1. 一般被保険者延滞 32,247

金

 2. 退職被保険者等延 1

滞金

 1. 一般被保険者加算 1

金

 2. 退職被保険者等加 1

算金

 1. 過料 1

区 分
説 明

区 分 金 額
説 明

金 額

金 額
説 明

区 分
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（款）  8. 諸収入

（項）  3. 雑入

目

 1. 4,534 4,176 358

 2. 1 2 △ 1

 3. 4,141 4,080 61

 4. 1 3 △ 2

 8. 2 2 0

計 8,679 8,263 416

雑入

一般被保険者第三者納付金

退職被保険者等第三者納付

金

一般被保険者返納金

退職被保険者等返納金

本 年 度 前 年 度 比 較

- 32 -

歳入 第8款 諸収入
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（単位　千円）

節   

 1. 現年度分 4,533 第三者行為損害賠償金 4,533 

 2. 滞納繰越分 1 第三者行為損害賠償金 1 

 2. 滞納繰越分 1 第三者行為損害賠償金 1 

 1. 現年度分 4,140 不当利得返納金 4,140 

 2. 滞納繰越分 1 不当利得返納金 1 

 2. 滞納繰越分 1 不当利得返納金 1 

 1. 雑入 2 地方公務員災害補償基金還付金 1 

雑入 1 

説 明
区 分 金 額
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３．歳出

（款）  1. 総務費

（項）  1. 総務管理費

目

 1. 204,576 124,759 79,817 26,415 0 178,161 0一般管理

費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

- 34 -

歳出 第1款 総務費

− 34−



（単位　千円）

節

1. 報酬 4,930 会計年度任用職員　９人 4,930

2. 給料 48,726 行政職　１５人 48,726

3. 職員手当等 33,551 扶養手当 636

地域手当 3,043

管理職手当 1,343

時間外勤務手当 4,947

通勤手当 1,056

特殊勤務手当 292

住居手当 654

期末手当 10,756

勤勉手当 9,289

休日勤務手当 16

期末手当（会計年度任用職員） 827

勤勉手当（会計年度任用職員） 692

4. 共済費 16,844 職員共済組合負担金 16,411

公務災害補償負担金 86

職員共済組合負担金（会計年度任用職員） 347

8. 旅費 159 費用弁償（会計年度任用職員） 89

普通旅費 23

調査旅費 47

10. 需用費 2,233 消耗品費 664

食糧費 1

印刷製本費 1,568

11. 役務費 15,228 郵便料 13,096

手数料 2,132

12. 委託料 82,059 電子計算処理委託料 7,350

事業実績等作成ソフトウエア保守委託料 253

国保保険者システム改修委託料 17,283

情報システム標準化・共通化対応委託料 53,433

国民健康保険診療報酬明細書二次点検業務委託料 3,740

区 分 金 額
説 明

- 35 -− 35−



目

 2. 1,087 1,147 △60 0 0 1,087 0

計 205,663 125,906 79,757 26,415 0 179,248 0

（款）  1. 総務費

（項）  2. 徴税費

目

 1. 11,979 14,049 △2,070 100 0 11,879 0

計 11,979 14,049 △2,070 100 0 11,879 0

（款）  1. 総務費

（項）  3. 運営協議会費

目

 1. 475 475 0 0 0 475 0

計 475 475 0 0 0 475 0

運営協議

会費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

賦課徴収

費

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

連合会負

担金

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

- 36 -

歳出 第1款 総務費

− 36−



（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 846 オンライン資格確認等運営負担金 846

交付金

18. 負担金、補助及び 1,087 国民健康保険団体連合会負担金 1,087

交付金

（単位　千円）

節       

10. 需用費 2,214 消耗品費 61

印刷製本費 2,153

11. 役務費 1,080 電信電話料 7

手数料 1,073

13. 使用料及び賃借料 8,685 電子計算機借上料 8,685

（単位　千円）

節       

 1. 報酬 442 国民健康保険運営協議会委員　１６人 442

 8. 旅費 4 費用弁償 2

普通旅費 2

10. 需用費 29 消耗品費 22

食糧費 7

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

- 37 -− 37−



− 38−

（款）  1. 総務費

（項）  4. 趣旨普及費

目

 1. 701 736 △35 219 0 482 0

計 701 736 △35 219 0 482 0

（款）  2. 保険給付費

（項）  1. 療養諸費

目

 1. 7,136,778 7,220,635 △83,857 7,131,251 0 0 5,527

 3. 75,702 78,098 △2,396 75,641 0 0 61

 5. 21,821 22,305 △484 21,803 0 0 18

0. 0 1 △1

0. 0 1 △1

計 7,234,301 7,321,040 △86,739 7,228,695 0 0 5,606

（款）  2. 保険給付費

（項）  2. 高額療養費

目

 1. 1,056,638 1,023,318 33,320 1,055,788 0 0 850

費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

高額療養

前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

険者等療

養給付費

退職被保

険者等療

養費

本 年 度

療養給付

費

療養費

審査支払

手数料

退職被保

国県支出金 地 方 債 そ の 他

趣旨普及

費

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

- 38 -

歳出 第1款 総務費 ～ 第2款 保険給付費



（単位　千円）

節       

10. 需用費 701 消耗品費 284

印刷製本費 417

（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 7,136,778 療養給付費負担金 7,136,778

交付金

18. 負担金、補助及び 75,702 療養費負担金 75,702

交付金

12. 委託料 21,821 診療報酬審査委託料 21,821

（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 1,056,638 高額療養費交付金 1,056,638

交付金

金 額
説 明

区 分

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

- 39 -− 39−



目

 3. 960 900 60 959 0 0 1

0. 0 1 △1

0. 0 1 △1

計 1,057,598 1,024,220 33,378 1,056,747 0 0 851

（款）  2. 保険給付費

（項）  3. 移送費

目

 1. 1 1 0 1 0 0 0

0. 0 1 △1

計 1 2 △1 1 0 0 0

（款）  2. 保険給付費

（項）  4. 出産育児諸費

目

 1. 30,000 40,000 △10,000 0 0 20,000 10,000出産育児

一時金

国県支出金 地 方 債 そ の 他

険者等移

送費

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

移送費

退職被保

比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

退職被保

険者等高

額介護合

算療養費

本 年 度 前 年 度

高額介護

合算療養

費

退職被保

険者等高

額療養費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

- 40 -

歳出 第2款 保険給付費

− 40−



（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 960 高額介護合算療養費交付金 960

交付金

（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 1 移送費交付金 1

交付金

（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 30,000 出産育児一時金 30,000

交付金

区 分 金 額
説 明

説 明
区 分 金 額

区 分 金 額
説 明

- 41 -− 41−



− 42−

目

計 30,000 40,000 △10,000 0 0 20,000 10,000

（款）  2. 保険給付費

（項） 5. 葬祭諸費

目

 1. 10,000 10,000 0 0 0 0 10,000

計 10,000 10,000 0 0 0 0 10,000

（款）  2. 保険給付費

（項） 0. 傷病手当金

目

0. 0 1,500 △1,500

計 0 1,500 △1,500

（款）  3. 国民健康保険事業費納付金

（項）  1. 医療給付費分

目

 1. 2,505,609 2,509,904 △4,295 165,654 0 519,038 1,820,917

0. 0 1,695 △1,695

医療給付

費分

退職被保

険者等医

療給付費

分

国県支出金 地 方 債 そ の 他

傷病手当

金

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

葬祭費

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

- 42 -

歳出 第2款 保険給付費 ～ 第3款 国民健康保険事業費納付金



（単位　千円）

節       

（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 10,000 葬祭費交付金 10,000

交付金

（単位　千円）

節       

（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 2,505,609 医療給付費分 2,505,609

交付金

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

- 43 -− 43−



− 44−

目

計 2,505,609 2,511,599 △5,990 165,654 0 519,038 1,820,917

（款）  3. 国民健康保険事業費納付金

（項）  2. 後期高齢者支援金等分

目

 1. 821,595 859,970 △38,375 0 0 3,788 817,807

計 821,595 859,970 △38,375 0 0 3,788 817,807

（款）  3. 国民健康保険事業費納付金

（項）  3. 介護納付金分

目

 1. 267,411 285,797 △18,386 0 0 736 266,675

計 267,411 285,797 △18,386 0 0 736 266,675

（款）  6. 保健事業費

（項）  1. 特定健康診査等事業費

目

1. 132,428 130,627 1,801 44,076 0 88,352 0特定健康

診査等事

業費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

介護納付

金分

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

後期高齢

者支援金

等分

本 年 度 前 年 度 比 較

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

- 44 -

歳出 第3款 国民健康保険事業費納付金 ～ 第6款 保健事業費



（単位　千円）

節       

（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 821,595 後期高齢者支援金等分 821,595

交付金

（単位　千円）

節       

18. 負担金、補助及び 267,411 介護納付金分 267,411

交付金

（単位　千円）

節       

 7. 報償費 65 講師謝礼 12

健康診断結果提出報償品 53

10. 需用費 807 消耗品費 354

印刷製本費 453

11. 役務費 2,453 郵便料 2,453

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

- 45 -− 45−



− 46−

目

計 132,428 130,627 1,801 44,076 0 88,352 0

（款）  6. 保健事業費

（項）  2. 保健事業費

目

 1. 6,446 6,400 46 0 0 1 6,445

計 6,446 6,400 46 0 0 1 6,445

（款）  7. 基金積立金

（項）  1. 基金積立金

目

 1. 1 1 0 0 0 1 0

計 1 1 0 0 0 1 0

基金積立

金

国県支出金 地 方 債 そ の 他

疾病予防

費

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

- 46 -

歳出 第6款 保健事業費 ～ 第7款 基金積立金



（単位　千円）

節       

12. 委託料 129,103 健康診査委託料 126,633

特定健診電話勧奨業務委託料 1,033

特定保健指導利用勧奨業務委託料 814

重症化予防受診勧奨業務委託料 623

（単位　千円）

節       

10. 需用費 802 消耗品費 193

印刷製本費 609

11. 役務費 5,644 郵便料 5,644

（単位　千円）

節       

24. 積立金 1 国民健康保険事業基金積立金 1

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

- 47 -− 47−



− 48−

（款）  8. 公債費

（項）  1. 公債費

目

 1. 1 1 0 0 0 0 1

計 1 1 0 0 0 0 1

（款）  9. 諸支出金

（項）  1. 償還金及び還付加算金

目

 1. 12,787 16,673 △3,886 0 0 0 12,787

 2. 2 2 0 0 0 0 2

 3. 1 1 0 0 0 0 1

計 12,790 16,676 △3,886 0 0 0 12,790

（款）  9. 諸支出金

（項）  2. 繰出金

目

 1. 1 1 0 0 0 0 1

計 1 1 0 0 0 0 1

一般会計

繰出金

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

保険給付

費等交付

金償還金

本 年 度 前 年 度 比 較

一般被保

険者還付

金

退職被保

険者等還

付金

国県支出金 地 方 債 そ の 他

利子

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

- 48 -

歳出 第8款 公債費 ～ 第9款 諸支出金



（単位　千円）

節       

22. 償還金、利子及び 1 一時借入金利子 1

割引料

（単位　千円）

節       

22. 償還金、利子及び 12,787 過誤納還付金 12,587

割引料 還付加算金 200

22. 償還金、利子及び 2 過誤納還付金 1

割引料 還付加算金 1

22. 償還金、利子及び 1 保険給付費等交付金償還金 1

割引料

（単位　千円）

節       

27. 繰出金 1 一般会計繰出金 1

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

- 49 -− 49−



（款） 10. 予備費

（項）  1. 予備費

目

 1. 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0

計 1,000 1,000 0 0 0 1,000 0

予備費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

本 年 度 前 年 度 比 較

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

- 50 -

歳出 第10款 予備費

− 50−



（単位　千円）

節       

区 分 金 額
説 明

- 51 -− 51−



- 52 -

  

− 52−



１　特別職

区 分 職 員 数 報 酬 備 考

（人） （千円）

本　年　度 16 442

前　年　度 16 442

比  　　較 0 0 

給与費明細書

給与費明細書 - 53 - 国民健康保険

− 53−



２　一般職

(１)総括

給 与 費

区 分 職員数 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計 備 考

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

( 9 )
本年度

15 4,930 48,726 33,551 87,207 16,758 103,965

( 5 )
前年度

14 9,428 45,766 31,321 86,515 16,041 102,556

( 4 )
比 較

1 △4,498 2,960 2,230 692 717 1,409

区 分 扶養手当 地域手当 管理職手当
時間外
勤務手当 通勤手当

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

職員手当 本年度 636 3,043 1,343 4,947 1,056

前年度 558 2,860 1,343 3,911 1,031

比 較 78 183 0 1,036 25

区 分
特殊

勤務手当 住居手当 期末手当 勤勉手当
休日

勤務手当

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

の内訳 本年度 292 654 11,583 9,981 16

前年度 293 336 12,154 8,819 16

比 較 △1 318 △571 1,162 0

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務
を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きする。

給与費明細書 - 54 - 国民健康保険

２　一般職

 (１)総括

給　　　与　　　費

区 分 職員数 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計 備 考

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

( 9 )
本年度

15 4,930 48,726 33,551 87,207 16,758 103,965

( 5 )
前年度

14 9,428 45,766 31,321 86,515 16,041 102,556

( 4 )
比 較

1 △4,498 2,960 2,230 692 717 1,409

区 分 扶養手当 地域手当 管理職手当
時間外
勤務手当 通勤手当

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

職員手当 本年度 636 3,043 1,343 4,947 1,056

前年度 558 2,860 1,343 3,911 1,031

比 較 78 183 0 1,036 25

区 分
特殊

勤務手当 住居手当 期末手当 勤勉手当
休日

勤務手当

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

の内訳 本年度 292 654 11,583 9,981 16

前年度 293 336 12,154 8,819 16

比 較 △1 318 △571 1,162 0

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務
　　　を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きする。
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(ア)会計年度任用職員以外の職員

給 与 費

区 分 職 員 数 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計 備 考

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

( 0 )
本 年 度

15 48,726 32,032 80,758 16,411 97,169

( 0 )
前 年 度

14 45,766 29,434 75,200 15,383 90,583

( 0 )
比 較

1 2,960 2,598 5,558 1,028 6,586

区 分 扶養手当 地域手当 管理職手当
時間外

勤務手当 通勤手当

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

職員手当 本 年 度 636 3,043 1,343 4,947 1,056

前 年 度 558 2,860 1,343 3,911 1,031

比 較 78 183 0 1,036 25

区 分
特殊

勤務手当 住居手当 期末手当 勤勉手当
休日

勤務手当

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

の内訳 本 年 度 292 654 10,756 9,289 16

前 年 度 293 336 10,267 8,819 16

比 較 △1 318 489 470 0

給与費明細書 - 55 - 国民健康保険

(ア)会計年度任用職員以外の職員

給　　　与　　　費

区 分 職 員 数 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計 備 考

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

( 0 )
本 年 度

15 48,726 32,032 80,758 16,411 97,169

( 0 )
前 年 度

14 45,766 29,434 75,200 15,383 90,583

( 0 )
比 較

1 2,960 2,598 5,558 1,028 6,586

区 分 扶養手当 地域手当 管理職手当
時間外

勤務手当 通勤手当

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

職員手当 本 年 度 636 3,043 1,343 4,947 1,056

前 年 度 558 2,860 1,343 3,911 1,031

比 較 78 183 0 1,036 25

区 分
特殊

勤務手当 住居手当 期末手当 勤勉手当
休日

勤務手当

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

の内訳 本 年 度 292 654 10,756 9,289 16

前 年 度 293 336 10,267 8,819 16

比 較 △1 318 489 470 0
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(イ)会計年度任用職員

給 与 費

区 分 職 員 数 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計 備 考

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

( 9 )
本 年 度

0 4,930 0 1,519 6,449 347 6,796

( 5 )
前 年 度

0 9,428 0 1,887 11,315 658 11,973

( 4 )
比 較

0 △4,498 0 △368 △4,866 △311 △5,177

区 分 期末手当 勤勉手当

(千円） (千円）

職員手当 本 年 度 827 692

の内訳 前 年 度 1,887 0

比 較 △1,060 692

給与費明細書 - 56 - 国民健康保険

 (イ)会計年度任用職員

給　　　与　　　費

区 分 職 員 数 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 共 済 費 合 計 備 考

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

( 9 )
本 年 度

0 4,930 0 1,519 6,449 347 6,796

( 5 )
前 年 度

0 9,428 0 1,887 11,315 658 11,973

( 4 )
比 較

0 △4,498 0 △368 △4,866 △311 △5,177

区 分 期末手当 勤勉手当

(千円） (千円）

職員手当 本 年 度 827 692

の内訳 前 年 度 1,887 0

比 較 △1,060 692

給与費明細書 - 56 - 国民健康保険
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(２)給料及び職員手当の増減額の明細

増 減 額 説 明

(千円） (千円）

2,960 給与改定に伴う 731 給与改定率 1.63%

増減分 実施時期

昇給等に伴う 709 増加率 1.55%

増加分 ４月 13人

その他の増減分 1,520 異動等による 職員数の異動状況

職員数

本年度 15人

前年度 14人

増　減 1人

職員手当 2,230 制度改正に伴う 446 期末手当

増減分 224

勤勉手当 支給月数の変更

222

その他の増減分 1,784 異動等による 会計間異動等

扶養手当

住居手当

183

区 分 増 減 事 由 別 内 訳 備 考

給  料

地域手当

支給月数の変更

令和5年4月1日

78

25

318

時間外勤務手当 1,036

通勤手当

特殊勤務手当 △1

期末手当 △795

勤勉手当 940
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(２)給料及び職員手当の増減額の明細

増 減 額 説 明

(千円） (千円）

2,960 給与改定に伴う 731 給与改定率 1.63%

増減分 実施時期

昇給等に伴う 709 増加率 1.55%

増加分 ４月 13人

その他の増減分 1,520 異動等による 職員数の異動状況

職員数

本年度 15人

前年度 14人

増　減 1人

職員手当 2,230 制度改正に伴う 446 期末手当

増減分 224

勤勉手当 支給月数の変更

222

その他の増減分 1,784 異動等による 会計間異動等

扶養手当

住居手当

183

区 分 増 減 事 由 別 内 訳 備 考

給  料

地域手当

支給月数の変更

令和5年4月1日

78

25

318

時間外勤務手当 1,036

通勤手当

特殊勤務手当 △1

期末手当 △795

勤勉手当 940

給与費明細書 - 57 - 国民健康保険
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(３)給料及び職員手当の状況

ア 職員一人当たり給与

令和6年1月1日

令和5年1月1日

イ 初任給 令和6年1月1日現在

国 の 制 度

一 般 職

166,600円

194,000円

ウ 級別職員数

一　　般　　職

区 分 級 職員数 構成比

(人) (％)

８級

７級

６級 1 6.7 

令和6年1月1日 ５級 1 6.7 

現 在 ４級 3 20.0 

３級 4 26.6 

２級 3 20.0 

１級 3 20.0 

計 15 100.0 

８級

７級

６級 1 6.7 

令和5年1月1日 ５級 1 6.7 

現 在 ４級 2 13.3 

３級 5 33.3 

２級 3 20.0 

１級 3 20.0 

計 15 100.0 

１級

６級 課長の職務

５級 主幹の職務

３級

定型的な業務を行う職務

一 般 職

相当の知識又は経験を必要とする業務を行う
職務

２級

一 般 職

170,900円

知識又は経験を必要とする業務を行う職務

主査の職務４級

（等級別基準職務表） 令和6年1月1日現在

８級 部長の職務

７級 次長の職務

区 分

区 分

高 校 卒

大 学 卒 202,400円

平 均 給 与 月 額 344,067円

平 均 年 齢 37歳 3か月

区 分 一 般 職

平 均 給 料 月 額 292,087円

平 均 年 齢 35歳 5か月

平 均 給 料 月 額 277,411円

平 均 給 与 月 額 325,473円
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(３)給料及び職員手当の状況

ア　職員一人当たり給与

令和6年1月1日

令和5年1月1日

イ　初任給 令和6年1月1日現在

国 の 制 度

一 般 職

166,600円

194,000円

ウ　級別職員数

一　　般　　職

区 分 級 職員数 構成比

(人) (％)

８級

７級

６級 1 6.7 

令和6年1月1日 ５級 1 6.7 

現　　　　在 ４級 3 20.0 

３級 4 26.6 

２級 3 20.0 

１級 3 20.0 

計 15 100.0 

８級

７級

６級 1 6.7 

令和5年1月1日 ５級 1 6.7 

現　　　　在 ４級 2 13.3 

３級 5 33.3 

２級 3 20.0 

１級 3 20.0 

計 15 100.0 

１級

６級 課長の職務

５級 主幹の職務

３級

定型的な業務を行う職務

一        　般　        職

相当の知識又は経験を必要とする業務を行う
職務

２級

一 般 職

170,900円

知識又は経験を必要とする業務を行う職務

主査の職務４級

（等級別基準職務表）　　 　　令和6年1月1日現在

８級 部長の職務

７級 次長の職務

区 分

区 分

高 校 卒

大 学 卒 202,400円

平 均 給 与 月 額 344,067円

平 均 年 齢 37歳 3か月

区 分 一 般 職

平 均 給 料 月 額 292,087円

平 均 年 齢 35歳 5か月

平 均 給 料 月 額 277,411円

平 均 給 与 月 額 325,473円
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エ　期末手当・勤勉手当

オ　地域手当

(％)

(人)

(％)

(％)

カ　特殊勤務手当

税務手当

キ　その他の手当

扶　養　手　当 同　　　じ

住　居　手　当 同　　　じ

通　勤　手　当 異　な　る

備 考

区 分 国 の 制 度 と の 異 同

備 考

0.46

全 職 種
代 表 的 な 職 種

一 般 職

0.46

支給対象職員の比率(％）

備 考

6

(令和6年1月1日現在）
73.33 73.33

給料総額に対する比率(％）

全 地 域

8.5

13

代表的な特殊勤務手当の名称

支 給 対 象 地 域

支 給 率

区 分

通勤距離の区分及び支給額

差 異 の 内 容

4.50 有り

令和6年1月1日現在

県 の 支 給 率

国 の 指 定 基 準 に 基 づ く 支 給 率 6

支 給 対 象 職 員 数

職制上の段階、
職務の級等によ
る加算措置

支給率計(月分)

4.40 有り

4.50 有り

１２月(月分）６月(月分）

国 の 制 度 2.25

本 年 度 2.25

区 分

支 給 期 別 支 給 率

2.25

前 年 度 2.20

2.25

2.20

給与費明細書 - 59 - 国民健康保険

エ　期末手当・勤勉手当

オ　地域手当

(％)

(人)

(％)

(％)

カ　特殊勤務手当

税務手当

キ　その他の手当

扶　養　手　当 同　　　じ

住　居　手　当 同　　　じ

通　勤　手　当 異　な　る

備 考

区 分 国 の 制 度 と の 異 同

備 考

0.46

全 職 種
代 表 的 な 職 種

一 般 職

0.46

支給対象職員の比率(％）

備 考

6

(令和6年1月1日現在）
73.33 73.33

給料総額に対する比率(％）

全 地 域

8.5

13

代表的な特殊勤務手当の名称

支 給 対 象 地 域

支 給 率

区 分

通勤距離の区分及び支給額

差 異 の 内 容

4.50 有り

令和6年1月1日現在

県 の 支 給 率

国 の 指 定 基 準 に 基 づ く 支 給 率 6

支 給 対 象 職 員 数

職制上の段階、
職務の級等によ
る加算措置

支給率計(月分)

4.40 有り

4.50 有り

１２月(月分）６月(月分）

国 の 制 度 2.25

本 年 度 2.25

区 分

支 給 期 別 支 給 率

2.25

前 年 度 2.20

2.25

2.20
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期 間 金 額

情報システム標準化・共通化対応
委託料

96,333 ――

　債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの
　支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関す
　る調書

事 項 限 度 額
前 年 度 末 ま で の 支 出 見 込 額
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(単位　千円）

期 間 金 額 国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

令和６年度から

令和７年度まで

96,333 096,333 0 0

当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額
左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源
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